

ФИНАНСОВЫЕ И ОПЕРАЦИОННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ГРУППЫ МТС ЗА 1 КВАРТАЛ 2024

Выручка Группы МТС
за 1 кв. 2024

OIBDA Группы
за 1 кв. 2024

Чистая прибыль
за 1 кв. 2024¹

увеличилась на **17,4%** год к
году до **161,3 млрд руб.**

выросла на **4,8%** год к году
до **59,1 млрд руб.**

составила **39,5 млрд руб.**
(**211%** год к году)

Москва, 11 июля 2024 — ПАО «МТС» (МОЕХ: MTSS), цифровая экосистема, представляет финансовые и операционные результаты за первый квартал 2024 года.

В 1 кв. 2024 года консолидированная выручка Группы увеличилась на 17,4% год к году до 161,3 млрд руб. на фоне роста доходов всех бизнес-направлений. Рост OIBDA Группы в отчетном периоде составил 4,8% до 59,1 млрд руб. на фоне роста доходов Телекома, успешных результатов вертикали Финтех, роста выручки Медиахолдинга. Сдерживающее влияние на рост OIBDA оказали расходы на развитие перспективных направлений. Чистая прибыль Группы в 1 кв. 2024 года достигла 39,5 млрд рублей.

Вячеслав Николаев, президент и председатель Правления ПАО «МТС», прокомментировал

«Увеличение объемов стройки в первом квартале этого года позволит нам обеспечить стабильное развитие телекома – нашего основного бизнеса. Наши капзатраты за квартал выросли на 69% как за счет вложений в телеком инфраструктуру, так и за счет инвестиций в быстрорастущие цифровые направления.

В январе МТС приобрела контрольный пакет в капитале кикшеринговой компании Юрент. Мы интегрировали сервис с МТС ID, МТС Pay и в июне запустили «Тариф 24» с возможностью обменивать минуты голосовой связи на поездки на самокатах МТС Юрент. К старту сезона сервис стал полноценной частью экосистемы, уже в апреле 65% поездок совершалось пользователями нашей экосистемной подписки.

Мы видим рост на почти 50% количества пользователей нашей экосистемной подписки МТС Premium в сравнении с аналогичным периодом прошлого года. Важно отметить продолжающийся двузначный рост наших цифровых направлений – KION, Защитник, МТС Музыка, Строки и других.

Мы запустили первый экосистемный магазин нашей розничной сети и уже видим неплохие результаты - товарооборот оказался выше флагманских магазинов МТС на 34%, продажи продуктов экосистемы на 25%, а трафик в 2,5 раза выше. Вместе с тем мы снизили за квартал общее число точек розничной сети на 148 магазинов до 4330²»

¹ Прибыль, относящаяся к акционерам компании.

² Количество действующих собственных и франчайзинговых салонов продаж на конец отчетного периода.

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ НАПРАВЛЕНИЙ

ТЕЛЕКОМ

- Рост доходов от услуг связи в 1 кв. 2024 составил 7,9% год к году - до 112,1 млрд руб.
- Абонентская база в России увеличилась квартал к кварталу – до 81,3 млн абонентов.

ЭКОСИСТЕМА

- Количество экосистемных клиентов в 1 кв. 2024 составило 14,7 млн, +5,6% по сравнению с 1 кв. 2023.
- 47,6% скорректированной B2C выручки³ обеспечили экосистемные клиенты в 1 кв. 2024.

ФИНТЕХ

- Выручка МТС Банка в 1 кв. 2024 увеличилась на 56,1% год к году.
- Чистая прибыль МТС Банка в 1 кв. 2024 году выросла на 34,8% до 3,9 млрд руб.
- Розничный кредитный портфель МТС Банка составил 359 млрд руб. на конец отчетного периода.

МЕДИАХОЛДИНГ

- В феврале 2024г. создан холдинг «МТС Медиа», который консолидировал бизнесы МТС в сфере развлечений: KION, Строки, МТС Музыка, МТС Live и МТС Лейбл
- Рост общего количества абонентов платного ТВ (Спутниковое, кабельное, IPTV, OTT) составил 13,7% год к году, до 13,2 млн абонентов на конец отчетного квартала.

³ Рассчитано на базе доходов от B2C услуг связи (без фиксированной голосовой связи) и операционного дохода банка до вычета резервов

ФИНАНСОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ

Консолидированные показатели Группы МТС (млрд руб.)⁴

	1 кв. 24	1 кв. 23	Изменение, %
Выручка	161,3	137,4	17,4%
OIBDA	59,1	56,5	4,8%
Операционная прибыль	33,2	28,5	16,3%
Прибыль, относящаяся к акционерам Компании	39,5	12,7	210,9%
Капитальные затраты	29,4	17,4	68,9%
Чистый долг ⁵	458,8	379,1	21,0%
Чистый долг / LTM OIBDA	1,9	1,7	+0,2пп

В 1 кв. 2024 **выручка Группы** увеличилась на 17,4% до 161,3 млрд руб. благодаря положительному вкладу всех бизнес-сегментов Группы. Двухзначный темп роста доходов в отчетном квартале обусловлен ростом доходов от базовых телеком-услуг, ростом продаж в розничном бизнесе, ростом розничного кредитного портфеля и комиссионных доходов МТС Банка, а также развитием рекламного бизнеса Adtech.

OIBDA Группы в 1 кв. 2024 составила 59,1 млрд руб. (4,8% г/г). Положительный эффект на рост OIBDA оказал рост доходов всех сегментов бизнеса. Сдерживающее влияние на рост показателя в 1 кв. 2024 оказали расходы на рекламу и маркетинг экосистемы, стоимость фондирования в Финтехе и затраты на развитие продуктов экосистемы.

Чистая прибыль Группы в 1 кв. 2024 составила 39,5 млрд руб. (+210,9% г/г). Значительный рост прибыли в 1 кв. 2024 обусловлен растущими бизнес результатами, прибылью от прекращенной деятельности в результате продажи бизнеса в Армении и положительной переоценкой ценных бумаг и валют.

Капитальные затраты Группы в 1 кв. 2024 возросли на 68,9% г/г до 29,4 млрд рублей на фоне инвестиций в развитие телеком-инфраструктуры, покупки дочерних компаний и инвестиций в новые направления.

На 31 марта 2024 **чистый долг МТС** составил 458,8 млрд руб. при средневзвешенной ставке по чистому долгу – 11,8 %. Соотношение чистого долга к LTM OIBDA Группы возросло по сравнению с уровнем прошлого года до 1,9.

⁴ Финансовые результаты за 1 кв 2023 года были пересчитаны в связи с деконсолидацией МТС Армения

⁵ Без учета обязательств по аренде

Финансовые и операционные результаты

Млрд руб.	1 кв. 24	1 кв. 23	Изменение, %
Выручка	161,3	137,4	17,4%
B2C	109,9	95,0	15,7%
Услуги связи	72,3	67,4	7,2%
Продажи телефонов	10,2	8,9	14,4%
Выручка банка	25,0	16,8	49,3%
Прочее	2,4	1,9	25,7%
B2B/G	43,9	32,5	34,8%
Услуги связи	21,5	18,5	16,2%
Adtech	11,2	7,3	52,9%
Продажи телефонов	3,1	1,7	85,7%
Выручка банка	4,6	2,1	122,1%
Прочие услуги	3,4	2,9	16,2%
B2O	18,3	18,0	1,8%
Внутригрупповые операции	- 10,8	- 8,1	33,2%
OIBDA	59,1	56,5	4,8%
маржа	36,7%	41,1%	-4,4 п.п.
Чистая прибыль	39,5	12,7	210,9%
маржа	24,5%	9,2%	15,3 п.п.
Количество салонов продаж ⁶	4 330	5 196	-866
Справочно: выручка от услуг связи	112,1	103,9	7,9%

Выручка от услуг связи в России 1 кв. 2024 выросла на 7,9% год к году до 112,1 млрд руб. за счет увеличения доходов базовых и цифровых услуг в B2C сегменте на 7,2% и в B2B сегменте на 16,2%. Рекламный бизнес (**Adtech**) ускоряет темпы роста за счет расширения продуктового портфеля, наращивания рекламного инвентаря и увеличения клиентской базы. Рост доходов Adtech в 1 кв. 2024 составил 52,9% до 11,2 млрд рублей. Рост доходов от **банковских услуг** (+57,3% г/г) был обеспечен наращиванием кредитного портфеля и увеличением комиссионных доходов. **Продажи телефонов и аксессуаров** в 1 кв. 2024 возросли на 25,8% год к году.

⁶ Количество действующих собственных и франчайзинговых салонов продаж на конец отчетного периода.

ВОЗВРАТ СТОИМОСТИ АКЦИОНЕРАМ

В апреле Совет директоров МТС утвердил новую дивидендную политику на 2024–2026 годы, в соответствии с которой целевой показатель дивидендной доходности составляет не менее 35,0 рубля на одну обыкновенную акцию ПАО «МТС» в течение каждого календарного года.

Одновременно Совет директоров МТС рекомендовал акционерам одобрить на ГОСА, назначенном на 26 июня 2024, годовые дивиденды на основе финансовых результатов Компании за 2023 год в размере 35,0 руб. на акцию или 68,6 млрд руб. (68 590 090 555 руб.). Рекомендованная дата составления списка лиц, имеющих право на получение дивидендов – 16 июля 2024 года.

В июне 2024 года Годовое общее собрание акционеров утвердило годовые дивиденды за 2023 год в размере 35,0 руб. на акцию.

НОВОСТИ КОМПАНИИ ЗА ОТЧЕТНЫЙ ПЕРИОД И ПОСЛЕ НЕГО

Корпоративные новости

Годовое общее собрание акционеров ПАО «МТС», состоявшееся 26 июня 2024 года в форме заочного голосования, приняло, в том числе, следующие решения:

- Утвердить Годовой отчет за 2023 год и годовую отчетность ПАО «МТС»;
- Утвердить распределение прибыли и выплатить дивиденды по итогам 2023 финансового года в размере 68,6 миллиарда рублей или 35,00 рубля на одну обыкновенную именную акцию ПАО «МТС» номинальной стоимостью 0,1 рубля каждая;
- Установить дату, на которую определяются лица, имеющие право на получение дивидендов — 16 июля 2024 года;
- Утвердить новый состав Совета директоров ПАО «МТС» в количестве девяти членов, большинство мест в Совете занимают независимые директора;
- Избрать членов Ревизионной комиссии ПАО «МТС»;
- Утвердить аудиторской организацией Акционерное общество «Деловые Решения и Технологии»;
- Утвердить Устав ПАО «МТС» и Положение о Совете директоров ПАО «МТС» в новых редакциях.

ООО «Стрим Диджитал», стопроцентное дочернее предприятие ПАО «МТС», 27 апреля 2024 г. объявил Тендерное предложение, цель которого — предложить держателям акций ПАО «МТС», включая JPMorgan Chase Bank, N.A. как банка-депозитария программы депозитарных расписок на акции, выкупить за денежные средства до 83 932 026 акций, или до 4,2% всех выпущенных акций по цене 95 рублей за акцию. Прием заявок осуществлялся до 18 июня 2024 года.

В рамках Тендерного предложения ООО «Стрим Диджитал» было надлежащим образом предъявлено к выкупу 26 253 646 обыкновенных акций ПАО «МТС», или 1,31% от всех выпущенных акций, на сумму 2 494 096 370 рублей.

ООО «Стрим Диджитал» выкупило 26 155 547 обыкновенных акций ПАО «МТС», или 1,31% от всех выпущенных акций, на сумму 2 484 776 965 рублей. Соответствующие расчеты были осуществлены в евро. В Тендерном предложении приняли участия инвесторы из США, Великобритании, стран Европейского союза и Азии.

В феврале 2024 была создана Управляющая компания «МТС Медиа» для развития медийного направления внутри цифровой экосистемы МТС и консолидации бизнесов Группы МТС в сфере развлечений. В объединенный Медиахолдинг вошли сервисы Строки, МТС Лейбл, онлайн-кинотеатр Кион, МТС Live и МТС Музыка.

В июне 2024 Софья Митрофанова была назначена на должность генерального директора ООО «МТС Медиа».

Долг

В марте ПАО «МТС» разместил два выпуска биржевых облигаций с плавающей ставкой купона на общую сумму 42 млрд рублей: облигации серии 002P-04, со ставкой купона привязанной к индикатору RUONIA, и серии 002P-05, к ключевой ставке Банка России. Одновременное размещение двух выпусков облигаций с плавающей ставкой купона, привязанной к двум разным рыночным индикаторам при максимально рыночных принципах расчета, позволило привлечь рекордный объем финансирования как для МТС, так и телеком-сектора. Облигации включены в котировальный список Первого уровня Московской Биржи.

M&A

В январе МТС объявила о закрытии сделки по продаже 100% акций своей дочерней компании в Республике Армения ЗАО «МТС Армения» (торговая марка Viva-MTS) — компании Fedilco Group Limited (Республика Кипр). В периметр сделки также вошло ЗАО «МобиДрам», платежная система, предоставляющая финансовые услуги на рынке Армении, 100% дочерняя компания «МТС Армения». МТС получила все необходимые для сделки корпоративные одобрения, а также разрешения регулирующих органов Республики Армения: Государственной Комиссии защиты экономической конкуренции и Комиссии по регулированию общественных услуг.

В январе МТС объявила о закрытии сделки по приобретению доли в ООО «ЮрентБайк.ру» (сервис «Юрент»), в результате которой МТС увеличила долю в капитале «Юрент» до 80,6% с 11,8%, выкупив доли у основателей компании. Согласно условиям соглашения, команда «Юрент» под руководством гендиректора компании Ивана Туринге продолжит управлять проектом, ключевые члены команды продолжают участвовать в работе компании для развития бизнеса в соответствии с утвержденной стратегией.

Инновации и продукты

В январе МТС запустила платформу для автоматизации управления сетью фиксированного доступа Network orchestration platform (NOP). Платформа позволяет централизованно внедрять технологические изменения в сети на территории всей страны, управлять изменениями в режиме реального времени и сделать сетевую инфраструктуру устойчивой к внешним угрозам.

В феврале МТС, впервые в России разработала и запустила собственную геоплатформу для создания и обновления цифровых 3D-карт местности при помощи обработки спутниковых снимков генеративным искусственным интеллектом на основе нейронной сети. Решение МТС позволит более точно и оперативно выбирать места установки базовых станций, что улучшит качество услуг мобильной связи и повысит эффективность инвестиций в развитие инфраструктуры.

В феврале МТС получила семь наград международной премии Digital Communications AWARDS, учрежденной Ассоциацией директоров по Коммуникациям и корпоративным Медиа России (АКМР). Проекты оценивал экспертный совет АКМР, куда вошли лауреаты предыдущего года: руководители крупнейших digital-компаний, а также представители телевидения и вузов. Победители определялись в рамках открытой презентации кейсов и очного голосования жюри.

В марте МТС запустила новую телеком платформу, которая предоставит компаниям экосистемы возможность управления ресурсами и сервисами телеком индустрии. Она заменит биллинговую систему Foris, которой компания пользовалась больше 20 лет. В течение года на новую платформу будет переведено 30% абонентов, в ближайшие три года на Telecom Platform перейдут все абоненты МТС.

В марте МТС внедрила в масштабах всей страны новую автоматизированную систему мониторинга качества работы транспортной, коммутационной и облачной сетей. Разработка МТС собирает в режиме реального времени информацию о состоянии оборудования и обрабатывает ее с помощью искусственного интеллекта, повышая стабильность и надежность работы сетевой инфраструктуры. Новая система отличается от прежней автоматизированным функционалом, большей производительностью и масштабом.

ПРЕДОСТЕРЕЖЕНИЕ В ОТНОШЕНИИ ПРОГНОЗНЫХ ЗАЯВЛЕНИЙ

Данный пресс-релиз был подготовлен ПАО «МТС» (МТС) без проведения независимой проверки на основании неаудированной промежуточной консолидированной финансовой отчетности, подготовленной в соответствии с международными стандартами финансовой отчетности (МСФО) за три месяца 2024 года по состоянию на 31 марта 2024 года.

Некоторая информация в данном пресс-релизе может содержать прогнозы или другую прогнозную отчетность или отчетность о будущих финансовых результатах МТС или дочерних компаний Группы МТС. Прогнозная отчетность включает прогнозы относительно убеждений и ожиданий. МТС предупреждает, что прогнозы не являются гарантией будущих результатов и содержат риски и другие важные факторы, которые МТС не может с точностью предсказывать. Фактические выводы и результаты могут значительно отличаться от того, что МТС прогнозировала в прогнозной отчетности; МТС не берет на себя никакого обязательства по обновлению или пересмотру данной отчетности, будь то в результате появления новой информации или по какой-либо другой причине, или в целях приведения ее в соответствие с фактическими результатами. Использованные в данном пресс-релизе цифровые данные могут быть округлены, что может привести к небольшим различиям в данных и процентах по сравнению с представленными в опубликованной финансовой отчетности данными.

Информация, содержащаяся в данном пресс-релизе, не должна ни в каких случаях считаться полной, точной или беспристрастной. Информация в данном пресс-релизе подлежит проверке, окончательному оформлению и изменению. МТС не давала и не дает от своего имени, от имени акционеров, директоров, должностных лиц или любых иных лиц, никаких заверений или гарантий, как ясно выраженных, так и подразумеваемых, в отношении точности, полноты или объективности содержащейся информации. Ни один из директоров МТС, ее акционеров, должностных лиц или любых иных лиц, не принимает на себя никакой ответственности за любые потери любого рода, которые могут быть понесены в результате любого использования содержания данного пресс-релиза.

ПОКАЗАТЕЛИ, НЕ ЯВЛЯЮЩИЕСЯ ФИНАНСОВЫМИ ВЕЛИЧИНАМИ МСФО

Настоящий пресс-релиз включает финансовую информацию, подготовленную в соответствии с МСФО, а также иные финансовые величины, которые упоминаются как не относящиеся к МСФО. Показатели, не являющиеся финансовыми величинами МСФО, должны рассматриваться в качестве дополнения к показателям, подготовленным по МСФО-отчетности, а не как альтернатива им. Вследствие округления и перевода функциональных валют в российские рубли эти показатели, а также другие финансовые показатели, не относящиеся к МСФО, могут различаться.

OIBDA и маржа OIBDA могут быть соотнесены с нашими консолидированными отчетами о прибылях и убытках следующим образом⁷:

Группа (млрд руб.)	1 кв. 23	2 кв. 23	3 кв. 23	4 кв. 23	1 кв. 24
Операционная прибыль	28,5	33,6	30,0	30,7	33,2
Плюс: износ и амортизация	27,9	28,7	28,8	26,0	25,9
OIBDA	56,5	62,2	58,8	56,7	59,1

Ниже приведено соотношение маржи OIBDA с показателем операционная маржа⁷:

Группа	1 кв. 23	2 кв. 23	3 кв. 23	4 кв. 23	1 кв. 24
Операционная маржа	20,8%	23,3%	19,2%	18,3%	20,6%
Плюс: износ и амортизация	20,3%	19,9%	18,4%	15,5%	16,1%
Маржа OIBDA	41,1%	43,2%	37,6%	33,7%	36,7%

Свободный денежный поток, за исключением показателей Банка, может быть соотнесен с нашим свободным денежным потоком следующим образом⁷:

Группа (млрд руб.)	3 мес. 23	6 мес. 23	9 мес. 23	12 мес. 23	3 мес. 24
Свободный денежный поток Группы	9,6	-3,1	27,1	34,8	-6,5
Минус: Свободный денежный поток Банка	-11,0	-39,3	-30,4	-10,0	-6,0
Свободный денежный поток без учета Банка	20,6	36,2	57,6	44,8	-0,5

⁷ Итоговые значения могут отличаться из-за округлений.

Термины

Общий долг. Общий долг представляет собой краткосрочную и долгосрочную задолженность, исключая обязательства по аренде и расходы на привлечение заемных средств.

Чистый долг. Чистый долг представляет собой общий долг за вычетом денежных средств и их эквивалентов, краткосрочных инвестиций, долгосрочных депозитов, свопов и хеджирующих инструментов. Наш расчет чистого долга обычно используется в качестве одной из основ для инвесторов, аналитиков и кредитных рейтинговых агентств для оценки и сравнения нашей периодической и будущей ликвидности в отрасли беспроводных телекоммуникаций. Наш расчет чистого долга может быть не похож на расчет чистого долга других компаний. Финансовые показатели, не относящиеся к МСФО, должны рассматриваться в дополнение к информации, подготовленной в соответствии с МСФО, но не в качестве замены этой информации.

Свободный Денежный Поток. Свободный денежный поток представлен чистыми денежными средствами от операционной деятельности за вычетом денежных средств, использованных для определенной инвестиционной деятельности. Свободный денежный поток обычно используется инвесторами, аналитиками и кредитными рейтинговыми агентствами для расчета и оценки наших результатов с течением времени и в рамках индустрии беспроводных телекоммуникаций. Наш расчет свободного денежного потока может быть не похож на расчет свободного денежного потока других компаний. Поскольку свободный денежный поток не основан на МСФО и исключает определенные источники и виды использования денежных средств, данный расчет не следует рассматривать как альтернативу нашему консолидированному отчету о движении денежных средств или другой информации, подготовленной в соответствии с МСФО.

Операционная прибыль до вычета износа основных средств и амортизации нематериальных активов OIBDA и маржа OIBDA. OIBDA представляет собой операционную прибыль компании за вычетом расходов на износ и амортизацию. Маржа OIBDA определяется как процентное соотношение показателя OIBDA к выручке компании. Наш расчет показателя OIBDA может отличаться от расчета аналогичного показателя других компаний. Показатель OIBDA не является показателем, определяемым стандартами МСФО, его следует рассматривать как дополнение, а не альтернативу показателям, содержащимся в консолидированной финансовой отчетности компании. Мы полагаем, что показатель OIBDA позволяет инвесторам получить дополнительную ценную информацию, так как отражает состояние бизнеса компании, включая ее способность финансировать капитальные расходы, сделки по приобретению бизнеса и прочие инвестиции, а также способность компании привлекать и обслуживать свои долговые обязательства. Хотя в соответствии с МСФО амортизационные расходы являются операционными, по своей сути они представляют собой текущую часть неденежных расходов, относящихся к приобретенным или созданным долгосрочным активам. Рассчитываемый нами показатель OIBDA широко используется инвесторами, аналитиками и рейтинговыми агентствами для сравнения и мы используем термин скорректированный показатель OIBDA и скорректированная операционная прибыль в случае исключения влияния существенных однократных событий.

Абонент. Мы определяем в качестве «абонентов» физических лиц или организации, чьи SIM-карты:

- показывают активность, генерирующую трафик, или
- на них совершаются тарифицируемые действия или
- пополняется баланс

в течение любого трехмесячного периода, входящего в отчетный период, и не заблокированы на конец периода.



КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ОТЧЕТЫ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ И СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ ЗА ТРИ МЕСЯЦА, ЗАВЕРШИВШИЕСЯ 31 МАРТА 2024 И 2023

(СУММЫ В МЛН. РУБЛЕЙ, ЕСЛИ НЕ УКАЗАНО ИНОЕ)



	три месяца, завершившиеся	
	31 марта 2024	31 марта 2023
Выручка от реализации услуг	147 619	126 442
Выручка от реализации товаров	13 696	10 995
Выручка	161 315	137 437
Себестоимость услуг	(49 701)	(38 109)
Себестоимость реализации товаров	(12 731)	(9 737)
Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы	(34 274)	(30 205)
Амортизация основных средств и нематериальных активов	(25 944)	(27 917)
Доля в чистой прибыли зависимых и совместных предприятий – операционная часть	1 021	1 271
Прочие операционные расходы	(6 480)	(4 195)
Операционная прибыль	33 206	28 545
Прочие неоперационные доходы / (расходы)		
Финансовые доходы	1 049	497
Финансовые расходы	(20 777)	(12 553)
Прочие неоперационные доходы / (расходы)	12 079	(862)
Прочие неоперационные расходы, нетто	(7 649)	(12 918)
Прибыль до налогообложения от продолжающейся деятельности	25 557	15 627
Расход по налогу на прибыль	(5 482)	(3 141)
Прибыль за период от продолжающейся деятельности	20 075	12 486
Прекращенная деятельность		
Прибыль за период от прекращенной деятельности, за вычетом налога	19 709	444
Прибыль за период	39 784	12 930
Доля неконтролирующих акционеров	(325)	(237)
Прибыль за период, относящаяся к акционерам Компании	39 459	12 693
Прочий совокупный доход / (расход)		
<i>Статьи, подлежащие последующей реклассификации в прибыли или убытки:</i>		
Эффект пересчета в валюту отчетности	137	2 475
Нереализованные убытки по финансовым инструментам	(88)	(75)
Прочий совокупный доход, за вычетом налога	49	2 400
Итого совокупный доход	39 833	15 330
Доля неконтролирующих акционеров	(325)	(237)
Итого совокупный доход, относящийся к акционерам компании	39 508	15 093
Средневзвешенное количество выпущенных акций, тыс. – базовое	1 682 954	1 684 980
Прибыль Группы МТС на акцию – базовая:		
Прибыль Группы МТС на акцию от продолжающейся деятельности, руб	11,74	7,27
Прибыль Группы МТС на акцию от прекращенной деятельности, руб	11,71	0,26
Прибыль Группы МТС на акцию – итого базовая, руб:	23,45	7,53
Средневзвешенное количество выпущенных акций, тыс. – разводненное	1 699 484	1 708 499
Прибыль Группы МТС на акцию – разводненная:		
Прибыль Группы МТС на акцию от продолжающейся деятельности, руб	11,62	7,17
Прибыль Группы МТС на акцию от прекращенной деятельности, руб	11,60	0,26
Прибыль Группы МТС на акцию – итого разводненная, руб:	23,22	7,43





**КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ОТЧЕТЫ
О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ
ПО СОСТОЯНИЮ НА 31 МАРТА 2024 Г.
И 31 ДЕКАБРЯ 2023 Г.**

(СУММЫ В МЛН. РУБЛЕЙ)



	По состоянию на 31 марта 2024	По состоянию на 31 декабря 2023
АКТИВЫ		
ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ:		
Основные средства	312 842	314 270
Инвестиционная недвижимость	9 438	8 547
Актив в форме права пользования	107 764	111 305
Гудвил	49 229	49 230
Прочие нематериальные активы	125 625	120 470
Финансовые вложения в зависимые и совместные предприятия	21 673	22 170
Прочие финансовые вложения	66 233	43 462
Отложенные налоговые активы	9 577	9 221
Дебиторская задолженность связанных сторон	1 205	1 202
Торговая дебиторская задолженность	1 736	1 607
Банковские депозиты и займы выданные	200 351	188 713
Прочие финансовые активы	12 391	12 510
Прочие активы	3 016	3 232
Итого внеоборотные активы	921 080	885 939
ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ:		
Товарно-материальные запасы	18 414	19 010
Торговая и прочая дебиторская задолженность	41 979	40 746
Дебиторская задолженность связанных сторон	4 804	4 821
Банковские депозиты и займы выданные	155 083	148 144
Краткосрочные финансовые вложения	33 652	39 791
Авансы выданные и расходы будущих периодов	11 462	12 360
НДС к возмещению	10 503	11 984
Авансы по налогу на прибыль	7 136	3 754
Активы, предназначенные для продажи	113	19 952
Денежные средства и их эквиваленты	81 056	73 752
Прочие финансовые активы	37 998	30 481
Прочие активы	1 093	815
Итого оборотные активы	403 293	405 610
ИТОГО АКТИВЫ	1 324 373	1 291 549
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		
СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ:		
Капитал акционеров Компании	17 633	- 5 098
Доля неконтролирующих акционеров	7 144	6 818
Итого капитал	24 777	1 720
ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:		
Долговые обязательства	229 545	312 868
Обязательства по аренде	109 525	113 003
Банковские депозиты и обязательства	20 512	20 774
Отложенные налоговые обязательства	8 181	6 911
Резервы	10 135	10 374
Контрактные обязательства	1 108	1 102
Прочие финансовые обязательства	5 690	5 230
Прочие нефинансовые обязательства	2 053	2 426
Итого долгосрочные обязательства	386 749	472 688
КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:		
Торговая и прочая кредиторская задолженность	81 069	95 951
Кредиторская задолженность перед связанными сторонами	717	762
Контрактные обязательства	30 225	29 613
Долговые обязательства	343 414	241 187
Обязательства по аренде	21 328	20 509
Банковские депозиты и обязательства	372 300	347 110
Обязательства по налогу на прибыль	1 458	711
Резервы	28 343	41 780
Прочие финансовые обязательства	5 977	6 146
Прочие нефинансовые обязательства	28 016	30 166
Обязательства, связанные с активами для продажи	-	3 206
Итого краткосрочные обязательства	912 847	817 141
ИТОГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	1 324 373	1 291 549





**КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ОТЧЕТЫ О ДВИЖЕНИИ
ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ
ЗА ТРИ МЕСЯЦА, ЗАВЕРШИВШИЕСЯ
31 МАРТА 2024 И 2023**
(СУММЫ В МЛН. РУБЛЕЙ)



	три месяца, завершившиеся	
	31 марта 2024	31 марта 2023
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:		
Прибыль за период	39 785	12 930
Корректировки:		
Амортизация основных средств, активов в форме права пользования и нематериальных активов	26 199	28 549
Обесценение финансовых активов	9 135	7 208
Прибыль от продажи операций в Армении	(19 074)	-
Финансовые доходы	(1 124)	(501)
Финансовые расходы	20 788	12 582
Расход по налогу на прибыль	5 541	3 321
Доля в чистой прибыли зависимых и совместных предприятий	(1 129)	(1 351)
Чистый (прибыль) / убыток от курсовых разниц и изменение справедливой стоимости финансовых инструментов	(13 052)	1 455
Убыток от обесценения запасов	456	566
Изменение в резервах	(12 832)	(4 513)
Прочие неденежные корректировки	(497)	(728)
Изменение операционных активов и обязательств:		
Увеличение торговой и прочей дебиторской задолженности и активов по договорам	(1 576)	(1 360)
Увеличение банковских депозитов и займов выданных	(27 466)	(18 752)
Уменьшение товарно-материальных запасов	136	592
Увеличение авансов выданных и расходов будущих периодов	(6 232)	(8 846)
Уменьшение НДС к возмещению	1 481	782
Увеличение / (уменьшение) торговой и прочей кредиторской задолженности, контрактных обязательств и прочих краткосрочных обязательств	(7 220)	6 504
Увеличение банковских депозитов и обязательств	24 268	5 925
Дивиденды полученные	1 074	717
Платежи по налогу на прибыль	(7 280)	(4 308)
Проценты полученные	517	260
Проценты выплаченные (за вычетом процентов, включенных в стоимость внеоборотных активов)	(20 056)	(12 732)
Чистый приток денежных средств от операционной деятельности	11 844	28 300
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:		
Приобретение дочерних компаний, за вычетом приобретенных денежных средств	(253)	-
Приобретение основных средств	(15 304)	(6 890)
Приобретение прочих нематериальных активов	(14 142)	(10 540)
Расходы на заключение и выполнение договоров	(1 505)	(987)
Поступления от продажи основных средств и активов, предназначенных для продажи	2 006	533
Приобретение краткосрочных и прочих инвестиций	(4 815)	(1 296)
Поступления от продажи краткосрочных и прочих инвестиций	3 554	926
Вложения в зависимые и совместные предприятия	(4 637)	(710)
Выплаты по контрактам своп	(1 542)	(101)
Поступления от продажи дочерних компаний, за вычетом выбывших денежных средств	15 561	-
Покупка инвестиционной собственности	(34)	-
Прочий отток от инвестиционной деятельности	-	(50)
Чистый отток денежных средств по инвестиционной деятельности	(21 112)	(19 115)



**ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ
ПО ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:**

Привлечение кредитов и займов	833	382
Погашение кредитов и займов	(10 009)	(35 939)
Поступления от выпуска облигационных займов	41 802	20 600
Погашение облигационных займов	(14 676)	(10 000)
Оплата расходов по привлечению заемных средств	-	(35)
Погашение основной суммы обязательств по аренде	(4 382)	(4 525)
Выплата дивидендов	(4)	(54)
Денежные потоки от операций с предприятиями под общим контролем	-	21
Покупка доли в дочерних компаниях без изменения контроля	(100)	-
Чистый приток / (отток) денежных средств по финансовой деятельности	13 463	(29 550)
Эффект изменения обменного курса на остаток денежных средств и их эквиваленты	1 050	3 774
ЧИСТОЕ (УМЕНЬШЕНИЕ)/УВЕЛИЧЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ И ИХ ЭКВИВАЛЕНТОВ	5 245	(16 591)
ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ, на начало периода	75 811	78 292
ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ, на конец периода	81 056	61 701



Контакты для инвесторов и акционеров:
ir@mts.ru

**За дополнительной информацией
обращайтесь:**

Пресс-секретарь Группы МТС
 Ирина Дерюгина
pr@mts.ru